18 Vos ergo audite parabolam seminantis . d Luc. 8.

19 Omnis qui audit verbum regni , & non intelligit , venit malus , & rapit quod seminatum est in corde ejus ; e hic est qui fecus viam feminatus est : 10. 24.

20 Qui autem super petrofa feminatus est , hic est , qui verbum audit , & continuo cum gaudio accipit illud :

21 Non habet autem in se radicem , sed est temporalis , facta autem tribulatione & persecutione Propter verbum , continuo scandalizatur .

22 Qui autem feminatus est in spinis , hic est , qui verbum audit , & solicitude seculi istius , & fallacia divitiarum , suffocat verbum , & sine fructu efficitur .

23 Qui vero in terram benam feminatus est , hic est , qui audit verbum , & intelligit , & fructum afferit , & facit aliud quidem centesimum , aliud autem sexagesimum , aliud vero trigesimum .

24 e Aliam parabolam proposuit illis , dicens : e Marc. Simile factum est regnum cœlorum homini , qui 4. 16. feminavit bonum semen in agro suo .

25 Cum autem dormirent homines , venit iniunctor ejus , & superfeminavit zizania in medio tritici , & abiit .

26 Cum autem crevisset herba , & fructum fecisset , tunc apparuerunt & zizania .

27 Accedentes autem servi patris familias , dixerunt ei : Domine , nonne bonum semen feminasti in agro tuo ? Vnde ergo habet zizania ?

28 Et ait illis : Iuvinus homo hoc fecit . Servi autem dixerunt ei , Vis imus , & colligimus ea ?

29 Et ait : Non : ne forte colligentes zizania , eradicabis simul cum eis & triticum .

30 Siuite utraque crescere usque ad messem , & in tempore messis dicam messoribus : Colligite primum zizania , & alligate ea in fasciculos , ad com-

bureandum , triticum autem congregate in horreum  
meum,

*Marc.* 31 *f* Aliam parabolam proposuit eis dicens : Si-  
mile est regnum cælorum grano finapis , quod ac-  
*4. 30.* *Luc. 13.* cipiens homo seminavit in agro suo :

32 Quod minimum quidem est omnibus semini-  
bus : cum autem creverit , majus est omnibus ole-  
ribus , & sit arbor , ita ut volucres celi veniant , &  
habitent in ramis ejus.

*g Luc.* 33 Aliam parabolam locutus est eis. *g* Simile  
*13. 19.* est regnum cælorum fermento , quod acceptum  
mulier abscondit in farinæ fatis tribus , donec fer-  
mentatum est totum.

34 Hæc omnia locutus est Iesus in parabolis ad  
turbas : & sine parabolis non loquebatur eis :

*b Psal.* 35 Ut impleretur quod dictum erat per Prophe-  
*77. 2.* tam dicentem : *b* Aperiam in parabolis os meum ,  
eructabo abscondita à constitutione mundi .

*Marc. 4.* 36 Tunc , dimissis turbis , venit in domum : &  
32. acceperunt ad eum discipuli ejus , dicentes : Edi-  
ficeret nobis parabolam zizaniorum agri .

37 Qui respondens ait illis : Qui seminat bonum  
semen , est Filius hominis .

38 Ager autem , est mundus . Bonum vero se-  
men , hi sunt filii regni . Zizania autem , filii sunt  
nequam .

*3. Apoc.* 39 Inimicus autem , qui seminavit ea , est dia-  
*14. 15.* bolus . *i* Mælis vero , consummatio facilli est ;  
Mælores autem , angeli sunt .

40 Sicut ergo colliguntur zizania , & igni com-  
buruntur : sic erit in consummatione facilli .

41 Mittet filius hominis angelos suos , & colli-  
gent de regno ejus omnia scandala , & eos qui fa-  
ciunt iniuriam :

42 Et mittent eos in camiaum ignis . Ibi erit fle-  
tus , & stridor dentium .

*k Sap. 8.* 43 *k* Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Pa-  
*7.* tris eorum . Qui habet aures audiendi , audiat .

*Dan.* 44 Simile est regnum cælorum thesauro abscou-  
*12. 3.* dito in agro : quem qui iavevit homo , abscondit ,  
& præ gaudio illius vadit , & vendit universi quæ  
habet , & emit agrum illam .

45 Iterum simile est regnum cælorum homini  
negotiatori , querenti bonas margaritas .

46 Inventa autem una pretiosa margarita , abiit ,  
& vendidit omnia quæ habuit , & emit eam .

47 Iterum simile est regnum cælorum sagene  
mitte in mare , & ex omni genere piñium congreganti .

48 Quam , cum impleta esset , eduentes & se-  
cundus

ens littus sedentes, ciegerunt bonos in via, malos autem foras miserunt.

49 Sic erit in consummatione saeculi: exhibuant angeli, & separabunt malos de medio iustorum,

50 Et mittent eos in caminum ignis: ibi erit fletus, & stridor dentium.

51 Intellexistis haec omnia? Dicunt ei: Etiam,

52 Ait illis: Ideo omnis scriba doctus in regno celorum, similis est homini patri familias, qui profert de thesauro suo nova & vetera.

53 Et factum est, cum consummasset Iesus parabolam istas, transiit inde.

54 Et veniens in patriam suam, docebat eos in synagogis eorum, ita ut miraretur, & dicerent: Vnde huic sapientia haec, & virtutes?

55 / Nonne hic est fabri filius? Nonne mater e- / Mart. jus dicitur Maria, & fratres ejus, Iacobus, & Io- 6.1. seph, & Simon, & Iudas? Lu. 4.

56 Et forores ejus, nonne omnes apud nos sunt? 16.

Vnde ergo huic omnia ista? Ioann. 6.

57 Et scandalizabantur in eo. Iesus autem dixit 42. eis: Non est propheta sine honore, nisi in patria sua, & in domo sua.

58 Et non fecit ibi virtutes multas, propter incredulitatem eorum.

#### C A P V T X I V.

*Caput Ioannis datur puella saltatrix: Iesus quinque virorum milia in deserto quinque panibus & duobus pisibus satiat, sublatis duodecim reliquarum copiinis: & super mare ambulans discipulos tempestate agitatos confortat, Petrumque à submersione libertat: in terra Genesar variis curantur languores taliu vellimenti ipsius.*

1 IN illo tempore audivit Herodes tetrarcha fa- Mart. 6.  
tum Iesu:

2 Et ait pueris suis: Hic est Ioannes Baptista: 14. Luct. 9.  
ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes operantur  
in eo. 7.

3 a Herodes enim tenuit Ioannem, & alligavit a Mar-  
enum: & posuit in carcerem propter Herodiadem 6.17.  
uxorem fratris sui. Luct. 3.

4 Dicebat enim illi Ioannes: Non licet tibi ha- 19.  
bere eam.

5 Et volens illum occidere, timuit populum: b Infr.  
6 quia sicut prophetam eum habebant.

6 Die autem natalis Herodis saltavit filia Hero- 21. 26.  
diadis in medio, & placuit Herodi.

7 Vnde cum juramento pollicitus est ei dare  
quocumque postulasset ab eo.

8 At illa premonita à matre sua, Da mihi, inquit,  
hic in disco caput Ioannis Baptiste. 9 Et

9 Et contristatus est rex : propter juramentum autem , & eos qui pariter recumbebant, jussit diri.

10 Misitque & decollavit Ioannem in carcere,

11 Et allatum est caput ejus in disco , & datum est pueræ , & attulit matri suæ.

12 Et accedentes discipuli ejus , tulerunt corpus ejus , & sepelierunt illum : & venientes nunciaverunt Iesu.

*Luc.*

2. 10, *Mar. 6.* 13 e Quod cum audisset Iesus , secessit inde in navicula , in locum desertum seorsum : & cum audissent turbæ , secuti sunt eum pedestres de civitatibus.

37. 10. 14 Et exiens vidit turbam multam , & miseris est eis , & curavit languidos eorum.

15 Vespere autem factò , accederunt ad eum discipuli ejus , dicentes : Desertus est locus , & hora jam præteriit : dimitte turbas , ut euntes in cæstella , emant sibi escas.

16 Iesus autem dixit eis : Non habent necesse ire : date illis vos manducare.

17 Respondérunt ei : Non habemus hic nisi quinque panes , & duos pisces.

18 Qui ait eis : Afferte mihi illos huc.

19 Et cum iussisset turbam discumbere super focum , acceptis quinque panibus , & duobus pisces , aspiciens in cæstum benedixit , & fregit , & dedit discipulis panes , discipuli autem turbis.

20 Et manducaverunt omnes , & saturati sunt. Et tulerunt reliquias , duodecim cophinos fragmentorum plenos.

21 Manducantium autem fuit numerus , quinque millia virorum , exceptis mulieribus & parvulis.

*Matt.* 6. 45.

22 a Et statim compulit Iesus discipulos ascendere in naviculam , & præcedere eum trans fretum , donec dimisieret turbas.

*Ioan.* 6. 9.

23 Et dimisit turba , & ascendit in montem solus orare. Vespere autem factò solus erat ibi.

24 Navicula autem in medio mari jaçtabatur fluctibus : erat enim contrarius ventus.

25 Quarti autem vigilia noctis , venit ad eos ambulans super mare.

26 Et videantes eum super mare ambularem , turbati sunt , dicentes : Quia phantasma est. Et præ timore clamaverunt.

27 Statimque Iesus locutus est eis dicens : Habeite fiduciam : ego sum : nolite timere.

28 Respondens autem Petrus dixit : Domine , si tu es , jube me ad te venire super aquas.

29 Ac ipse ait : Veni. Et descendens Petrus de navicula ambulabat super aquam ut veniret ad Iesum.

130 Videns

30 Videns vero ventrum validum, timuit: & cum coepisset mergi, clamavit dicens, Domine, salvum me fac.

31 Et continuo Iesus extendens manum, apprehendit eum, & ait illi: Modicæ fidei, quare dubitasti?

32 Et cum ascendisset in naviculam, cessavit ventus.

33 Qui autem in navicula erant, venerunt, & adoraverunt eum, dicentes: Vere Filius Dei es.

34 Et cum transfretasset, venerunt in terram f. Marc. Gedeon.

35 Et cum cognovissent eum viri loci illius, misserunt in universam regionem illam, & obtulerunt ei omnes male habentes:

36 Et rogabant eum ut vel fimbriam vestimenti eius tangerent. Et quicumque tetigerunt, salvi facti sunt.

### C A P V T . X V .

Phariseorum de lavanda manibus aiiisque rebus traditiones, quæ Dei mandatis proponerentur: & quæ sint coquianitia hominem multe Chananea perseveranti fide ac supplicatione impetrat filie curationem: Iesus curatis iuxta mare Galilea variis languoribus, quartuor virorum millia septem pantibus paucis que pisciculis satis, sublatia se, zem florarum religiis.

1 Tunc accederunt ad eum ab Ierosolymis Scribæ, & Pharisei, dicentes: Marc. 7. 1.

2 Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum: non enim lavant manus suas eum panem manducant.

3 Ipse autem respondens ait illis: Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: a Exod. 20. 12. Denu.

4 a Honora patrem, & matrem; &c. b Qui male-dixerit patri, vel matri, morte moriatur. 5. 16. Ephes.

5 Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri, vel matri, Munus quocumque est ex me, tibi proderit; 6. 2. 5 Exod. 21. 16.

6 Et non honorificavit patrem suum, aut matrem suam: & irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. Levit. 20. 9. Prov.

7 c Hypocrite, bene prophetavit de vobis Isaías, dicens: 20. 20. c Isa.

8 Populus hic labiis me honorat: cor autem eorum louge est a me. 29. 13. Marc. 7.

9 Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum. 6.

10 Et convocatis ad se turbis, dixit eis: Audite, & intelligite. 11 Nou

11 Non quod intrat in os, coquinat hominem : sed quod procedit ex ore, hoc coquinat hominem.